
BUPATI SOLOK SELATAN
PROVINSI SUMATERA BARAT

PERATURAN DAERAH KABUPATEN SOLOK SELATAN
NOMOR 4  TA H U N  2017

TENTANG
PERUSAHAAN DAERAH AIR MINUM TIRTA SARIBU SUNGAI

KABUPATEN SOLOK SELATAN

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI SOLOK SELATAN,

Menimbang :  a .  bahwa dengan telah diundangkannya Peraturan Menteri
Dalam Negeri Nomor 2  Tahun 2007 tentang Organ dan
Kepegawaian Perusahaan D a e r a h  A i r  M i n u m ,  m a k a
Peraturan Daerah Kabupaten So lok  Selatan Nomor  7
Tahun 2005 tentang Pembentukan Perusahaan Daerah Air
Minum Kabupaten Solok Selatan sudah t idak sesuai lagi
dengan Peraturan Perundang-Undangan yang lebih tinggi
sehingga perlu dilakukan penggantian;

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud
pada huru f  a, per lu membentuk Perusahaan Daerah A i r
Minum Ti r t a  Sar ibu  Sungai  Kabupaten So lok  Selatan
dengan Peraturan Daerah ;

Mengingat :  1 .  Pasal 18 (ayat) 6  Undang-undang Dasar Negara Republik
Indonesia Tahun 1945

2. Undang-Undang Nomor 11 Tahun 1974 tentang Pengairan
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1974 Nomor
65, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
3046);

3. Undang-Undang N o m o r  8  T a h u n  1 9 9 9  t e n t a n g
Perlindungan Konsumen (Lembaran Negara  Repub l i k
Indonesia Tahun 1999 Nomor 42,  Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 3821);

1



4. Undang-Undang N o m o r  2 8  T a h u n  1 9 9 9  t e n t a n g
Penyelenggaraan Negara y a n g  Bers ih  d a n  Bebas d a r i
Korupsi, Kolusi, dan Nepotisme (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 1999 Nomor 75,  Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 3851);

5. Undang-Undang N o m o r  1 3  T a h u n  2 0 0 3  t e n t a n g
Ketenagakerjaan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia
Tahun 2 0 0 3  Nomor  3 9 ,  Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4279);

6. Undang-Undang N o m o r  3 8  T a h u n  2 0 0 3  t e n t a n g
Pembentukan Kabupaten Dharmasraya, Kabupaten Solok
Selatan d a n  Kabupaten Pasaman B a r a t  d i  Prov ins i
Sumatera Bara t  (Lembaran Negara Republ ik Indonesia
Tahun 2003  Nomor  153,  Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4348);

7. Undang-Undang N o m o r  1  T a h u n  2 0 0 4  t e n t a n g
Perbendaharaan Negara  (Lembaran Nega ra  Repub l i k
Indonesia Tahun  2004 Nomor 5 ,  Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4355);

8. Undang-Undang N o m o r  3 3  T a h u n  2 0 0 4  t e n t a n g
Perimbangan Keuangan An ta ra  Pemerintah Pusa t  d a n
Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2004  Nomor 126,  Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4438);

9. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2009 tentang Pelayanan
Publik (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009
Nomor 11 2 ,  Ta m b a h a n  Lembaran  Negara  Repub l i k
Indonesia Nomor 5038);

10.Undang-Undang N o m o r  3 2  T a h u n  2 0 0 9  t e n t a n g
Perlindungan d a n  Pengelo laan L i n g k u n g a n  H i d u p
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor
140, Tambahan Lembaran Negara Republ ik  Indonesia

Nomor 5059);
11.Undang-Undang N o m o r  1 2  T a h u n  2 0 1 1  t e n t a n g

Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran
Negara R e p u b l i k  I n d o n e s i a  T a h u n  2 0 1 1  N o m o r  8 2 ,

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia N o m o . . . i l
5234); 2 lk



12.Undang-Undang N o m o r  2 3  T a h u n  2 0 1 4  t e n t a n g

Pemerintahan D a e r a h  ( L e m b a r a n  N e g a r a  R e p u b l i k

Indonesia Ta h u n  2 0 1 4  Nomor  244,  Tambahan  Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah

diubah beberapa  k a l i  t e r a k h i r  dengan  Undang-Undang

Nomor 9  Ta h u n  2 0 1 5  t e n t a n g  Perubahan  K e d u a  a t a s

Undang-Undang N o m o r  2 3  T a h u n  2 0 1 4  t e n t a n g

Pemerintahan D a e r a h  ( L e m b a r a n  N e g a r a  R e p u b l i k

Indonesia Ta h u n  2 0 1 5  N o m o r  5 8 ,  Ta m b a h a n  Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 5679);

13.Peraturan Pemer in tah  N o m o r  5 8  Ta h u n  2 0 0 5  t e n t a n g

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republ ik

Indonesia Ta h u n  2 0 0 5  Nomor  140,  Tambahan  Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 4578);

14.Peraturan Pemer in tah  N o m o r  7 1  Ta h u n  2 0 1 0  t e n t a n g

Standar A k u n t a n s i  P e m e r i n t a h a n  ( L e m b a r a n  N e g a r a

Republik Indonesia Ta h u n  2 0 1 0  N o m o r  123 ,  Ta m b a h a n

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5165);

15.Peraturan Pemer in tah N o m o r  1 2 1  Ta h u n  2 0 1 5  t e n t a n g

Pengusahaan Sumber Daya Air  (Lembaran Negara Republik

Indonesia Ta h u n  2015  Nomor  344,  Tambahan  Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 5801);

16.Peraturan Pemer in tah  N o m o r  1 2 2  Ta h u n  2 0 1 5  t e n t a n g

Sistem Penyediaan A i r  M inum (Lembaran Negara Republ ik

Indonesia Ta h u n  2015  Nomor  345,  Tambahan  Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 5801);

17.Peraturan Pemer in tah  N o m o r  1 8  Ta h u n  2 0 1 6  t e n t a n g

Perangkat Daerah  (Lembaran Negara Repub l i k  Indonesia

Tahun 2 0 1 6  N o m o r  11 4 ,  Ta m b a h a n  L e m b a r a n  Negara

Republik Indonesia Nomor 5887) ;

18.Peraturan Menter i  D a l a m  Negeri  Nomor  1 3  Ta h u n  2 0 0 6

tentang P e d o m a n  P e n g e l o l a a n  K e u a n g a n  D a e r a h

sebagaimana telah d iubah  beberapa kal i ,  t e rakh i r  dengan

Peraturan Mente r i  D a l a m  Negeri  Nomor  2 1  Ta h u n  2 0 11

tentang Perubahan Kedua a tas  Peraturan Menter i  Da lam
Negeri N o m o r  1 3  T a h u n  2 0 0 6  t e n t a n g  P e d o m a n

Pengelolaan Keuangan Daerah;



19.Peraturan Men te r i  D a l a m  Neger i  N o m o r  2  Ta h u n  2 0 0 7

tentang Organ d a n  Kepegawaian Perusahaan Daerah A i r

Minum;

20.Peraturan Menter i  D a l a m  Negeri  Nomor  8 0  Ta h u n  2 0 1 5

tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah ;

21.Peraturan Menter i  D a l a m  Negeri  Nomor  4 8  Ta h u n  2 0 1 6

tentang Pedoman Penerimaan Hibah dari  Pemerintah Pusat

Kepada P e m e r i n t a h  D a e r a h ,  d a n  P e n y e r t a a n  M o d a l

Pemerintah Daerah Kepada Perusahaan Daerah Ai r  Minum,

dalam rangka Penyelesaian Hutang Perusahaan Daerah A i r

M inum Kepada Pemerintah Pusat Secara Non Kas.

22.Peraturan Menter i  D a l a m  Negeri  Nomor  7 0  Ta h u n  2 0 1 6

tentang P e d o m a n  Pember ian  S u b s i d i  d a n  Pemer i n tah

Daerah Kepada Badan Usaha M i l i k  Daerah Penyelenggara

Sistem Penyediaan Air  Minum ;

23.Peraturan Menter i  D a l a m  Negeri  Nomor  7 1  Ta h u n  2 0 1 6

tentang Perhitungan dan Penetapan Tar i f  Air Minum ;

24.Peraturan D a e r a h  K a b u p a t e n  S o l o k  Se la tan  N o m o r  2

Tahun 2 0 1 1  t e n t a n g  R e n c a n a  P e m b a n g u n a n  J a n g k a

Panjang D a e r a h  (RPJPD) Ta h u n  2 0 0 5 - 2 0 2 5  (Lembaran

Daerah Kabupaten Solok Selatan Tahun 2011 Nomor 2);

25.Peraturan D a e r a h  K a b u p a t e n  S o l o k  Se la tan  N o m o r  8

Tahun 2012 tentang Rencana Tata Ruang Wilayah (RTRW)

Kabupaten S o l o k  Se la tan  Ta h u n  2011 -2031  (Lembaran

Daerah Kabupaten Solok Selatan Tahun 2012 Nomor 8);

26.Peraturan D a e r a h  K a b u p a t e n  S o l o k  Se la tan  N o m o r  7

Tahun 2 0 1 6  t e n t a n g  Penyer taan  M o d a l  d a e r a h  p a d a

Perusahaan Daerah A i r  M i n u m  Kabupaten Solok  Selatan

(Lembaran Daerah Kabupaten Solok Selatan Ta h u n  2016

Nomor 7);

27.Peraturan D a e r a h  Kabupa ten  S o l o k  Se la tan  N o m o r  1 2

Tahun 2 0 1 6  t e n t a n g  R e n c a n a  P e m b a n g u n a n  J a n g k a

Menengah D a e r a h  (RPJMD)  K a b u p a t e n  S o l o k  S e l a t a n
Tahun 2016-2021  (Lembaran  D a e r a h  Kabupa ten  S o l o k
Selatan Tahun 2016 Nomor 12);



28.Peraturan D a e r a h  Kabupa ten  S o l o k  Se la tan  N o m o r  1 5

Tahun 2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat

Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Solok Selatan Tahun

2016 Nomor 15);

Dengan Persetujuan Bersama

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN SOLOK SELATAN

Dan

BUPATI SOLOK SELATAN

MEMUTUSKAN :

Menetapkan :  PERATURAN DAERAH TENTANG PERUSAHAAN DAERAH AIR

MINUM T I R T A  S A R I B U  S U N G A I  K A B U PAT E N  S O L O K

SELATAN.

BAB I

KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Peraturan Daerah in i  yang dimaksud dengan :

1. D a e r a h  adalah Kabupaten Solok Selatan.
2. P e m e r i n t a h a n  Daerah adalah penyelenggaraan u rusan  pemer intahan oleh

Pemerintah Daerah d a n  Dewan Perwaki lan Rakyat  Daerah m e n u r u t  asas
otonomi d a n  tugas  pemban tuan  dengan p r i ns i p  o tonomi  seluas- luasnya

dalam s i s t e m  d a n  p r i n s i p  N e g a r a  K e s a t u a n  R e p u b l i k  I n d o n e s i a

sebagaimana d i m a k s u d  d a l a m  Undang-Undang  D a s a r  Negara Repub l i k

Indonesia Tahun 1945.

3. P e m e r i n t a h  Daerah  ada lah  Kepa la  Daerah  sebagai u n s u r  penyelenggara

Pemerintahan Daerah yang memimpin  pelaksanaan u rusan  pemerintahan

yang menjadi kewenangan daerah otonom.

4. B u p a t i  adalah Bupat i  Solok Selatan.

5. D e w a n  Perwakilan Rakyat Daerah yang selanjutnya disingkat DPRD adalah
lembaga perwak i lan  r a k y a t  dae rah  y a n g  be rkedudukan  sebagai  u n s u r

penyelenggara Pemerintahan Daerah.
6. O t o n o m i  Daerah  ada lah  h a k ,  wewenang, d a n  kewaj iban daerah  o tonom

u n t u k  m e n g a t u r  d a n  m e n g u r u s  s e n d i r i  U r u s a n  Pemer i n tahan  d a n

5



kepentingan masyarakat setempat dalam sistem Negara Kesatuan Republik
Indonesia.

7. D a e r a h  Otonom y a n g  selanjutnya d isebut  Daerah  ada lah  kesatuan
masyarakat hukum yang mempunyai batas-batas wilayah yang berwenang
mengatur d a n  m e n g u r u s  U r u s a n  Pemerintahan d a n  kepent ingan
masyarakat setempat menuru t  prakarsa sendi r i  berdasarkan aspirasi
masyarakat dalam sistem Negara Kesatuan Republik Indonesia.

8. Pe rangka t  Daerah adalah unsur pembantu kepala daerah dan DPRD dalam
penyelenggaraan Urusan Pemerintahan yang menjadi kewenangan Daerah.

1 4  9 .  P e r a t u r a n  Daerah y a n g  selanjutnya d isebut  Perda adalah peraturan
perundang-undangan y a n g  d ibentuk  o leh  DPRD dengan persetujuan
bersama Kepala Daerah.

10. 12. Perusahaan Daerah A i r  Minum selanjutnya disebut PDAM adalah Badan

Peraturan Kepala Daerah yang  selanjutnya d isebut  Perkada a d a l a h
Peraturan Bupati.

11. 14. Direksi adalah Direksi PDAM Tirta Saribu Sungai.

Badan Usaha Milik Daerah yang selanjutnya disingkat BUMD adalah badan
usaha yang seluruh atau sebagian besar modalnya dimiliki oleh Daerah.

Usaha Milik Daerah sebagai penyelenggara Sistem Penyediaan Air Minum
13. Perusahaan Daerah A i r  M inum Ti r ta  Sar ibu Sungai yang selanjutnya

disingkat PDAM Tirta Saribu Sungai adalah Perusahaan Daerah Air Minum
Tirta Saribu Sungai Kabupaten Solok Selatan.

D i r e k t u r  adalah pemimpin yang menjalankan Perusahaan Daerah A i r
Minum Tirta Saribu Sungai Kabupaten Solok Selatan.

20.

21.

22.

16. Dewan Pengawas adalah Dewan Pengawas PDAM Tirta Saribu Sungai.
17. Pegawai adalah Pegawai Perusahaan Daerah Air Minum Tirta Saribu Sungai

Kabupaten Solok Selatan.
18. 19. Pelanggan ada lah  masyarakat  a t a u  ins t i tus i  y a n g  terdaf tar  sebagai

Jasa Produksi adalah laba bersih setelah dikurangi dengan penyusutan,

Air m i n u m  ada lah  a i r  m i n u m

penerima layanan air minum untuk memenuhi kebutuhan sendiri.

pada PDAM.

Tarif a i r  minum PDAM yang selanjutnya disebut ta r i f  adalah kebijakan

Penyertaaan Modal Daerah adalah bentuk investasi Pemerintah Daerah

cadangan tujuan dan pengurangan yang wajar dalam perusahaan.

pengolahan a t a u  t a n p a  proses pengolahan y a n g  memenuhi  s y a r a t
kesehatan dan dapat langsung diminum.

biaya jasa layanan a i r  minum yang ditetapkan Bupati un tuk  pemakaian

rumah tangga y a n g  mela lu i  proses



setiap meter  k u b i k  (m3) a t a u  sa tuan volume la innya  yang d iber ikan o leh

BUMD Ai r  Minum yang wajib dibayar oleh pelanggan.

23. A n g g a r a n  Pendapatan dan  Belanja Daerah yang selanjutnya adalah APBD

Kabupaten Solok Selatan, merupakan rencana keuangan tahunan Daerah.

BAB II

NAMA, KEDUDUKAN, MAKSUD DAN TUJUAN

Pasal 2

Dengan Peraturan Daerah i n i ,  Perusahaan Daerah A i r  M i n u m  yang d id i r i kan

u n t u k  pertama kal i  dengan Peraturan Daerah Kabupaten Solok Selatan Nomor 7

Tahun 2005  tentang Pembentukan Perusahaan Daerah A i r  M i n u m  Kabupaten

Solok Selatan, berubah namanya menjadi PDAM Tir ta Saribu Sungai.

Pasal 3

PDAM Ti r t a  Sar ibu  Sunga i  ada lah sebuah badan  h u k u m  d a n  berkedudukan

secara tetap di Kabupaten Solok Selatan.

Pasal 4

PDAM Tir ta Saribu Sungai didir ikan dengan maksud dan tu juan un tuk  :

a. M e n y e l e n g g a r a k a n  usaha  pengelolaan a i r  m i n u m  bagi kepentingan u m u m
dalam jum lah  dan m u t u  yang memadai serta usaha la innya d i  b idang a i r

m inum ;
b. M e n d a p a t k a n  k e u n t u n g a n  d a n  m e l a k s a n a k a n  p e n u g a s a n  P e m e r i n t a h

Daerah d i  b i d a n g  a i r  m i n u m  d a l a m  r a n g k a  menun jang  pembangunan

dengan menerapkan pr insip-pr insip perusahaan.

BAB III

M O D A L

Pasal 5

(1) M o d a l  PDAM Tir ta Saribu Sungai, terdir i  dari  :

a. S e l u r u h  kekayaan (aktiva dan Pasiva) PDAM

b. P e n y e r t a a n  modal atau hibah dari Pemerintah Daerah

c. B a n t u a n  P e r m o d a l a n  d a r i  P e m e r i n t a h ,  P e m e r i n t a h  D a e r a h ,
Badan/Lembaga Nasional / Internasional  mela lu i  proses dan  prosedur
yang berlaku

d. P i n j a m a n  dari p ihak ketiga.



(2) P e n a m b a h a n  moda l  yang  diperoleh me la lu i  p i n jaman  d a r i  p i h a k  ket iga,

harus dengan persetujuan Bupati.

BAB IV

ORGAN

Pasal 6

(1) P D A M  T i r t a  S a r i b u  S u n g a i  y a n g  d i b e n t u k  o l e h  Pemer in tah  D a e r a h

didukung dengan organ dan kepegawaian.

(2) O r g a n  PDAM Ti r t a  Sa r i bu  Sunga i  sebagaimana d imaksud  p a d a  aya t  (1)

terdir i  dari  :
a. B u p a t i  selaku pemil ik modal;

b. D e w a n  Pengawas; dan

c. D i r e k s i .

Bagian Pertama

Dewan Pengawas

Paragraf 1

Susunan dan Masa Jabatan Dewan Pengawas
Pasal 7

a

(1) D e w a n  P e n g a w a s  b e r a s a l  d a r i  u n s u r  P e j a b a t  P e m e r i n t a h  D a e r a h ,

profesional d a n / a t a u  m a s y a r a k a t  k o n s u m e n  y a n g  d i a n g k a t  d a n

diberhentikan oleh Bupati.
Batas usia Dewan Pengawas paling tinggi 65 (enam pu luh  lima) tahun.

Calon anggota  Dewan  Pengawas m e m e n u h i  persyaratan u m u m  sebagai

berikut:

a. M e n g u a s a i  manajemen PDAM;
b. M e n y e d i a k a n  waktu yang cukup un tuk  melaksanakan tugasnya dan;
c. T i d a k  te r i ka t  hubungan  ke luarga dengan B u p a t i / Wa k i l  B u p a t i  a t a u

Dewan Pengawas yang  la in  a t a u  D i reks i  sampai  dera jat  ket iga b a i k

menuru t  garis lurus atau kesamping termasuk menantu dan ipar.

(4) J u m l a h  A n g g o t a  D e w a n  P e n g a w a s  d i t e t a p k a n  b e r d a s a r k a n  j u m l a h

pelanggan dengan ketentuan :
a. P a l i n g  banyak 3  (tiga) orang u n t u k  jumlah  pelanggan sampai  dengan

30.000.
b. P a l i n g  banyak 5 (lima) orang un tuk  jumlah pelanggan diatas 30.000.

(2)

(3)

4'



(5) Penentuan jumlah Dewan Pengawas sebagaimana dimaksud pada ayat (4)
dilakukan berdasarkan asas efisiensi pengawasan dan efektivitas un tuk
pengambilan keputusan.

(6) Anggo ta  Dewan Pengawas sebagaimana dimaksud pada ayat (4) diangkat
seorang sebagai Ketua merangkap anggota dan seorang sebagai Sekretaris
merangkap anggota dengan Keputusan Bupati.
Selain Persyaratan u m u m  sebagaimana dimaksud pada ayat (3), u n t u k
persyaratan khusus  serta ta ta  cara pengangkatan d a n  pemberhentian
Dewan Pengawas diatur lebih lanjut dengan Peraturan Bupati.

(7)

Pasal 8

(1) M a s a  jabatan anggota Dewan Pengawas paling lama 3  (tiga) tahun dan
dapat diangkat kembali untuk 1 (satu) kali masa jabatan.

(2) Pengangkatan kembali anggota Dewan Pengawas sebagaimana dimaksud
pada ayat (1) dibukt ikan dengan kinerja dalam melakukan pengawasan
terhadap pelaksanaan kegiatan Direksi dan kemampuan PDAM Tirta Saribu
Sungai dalam meningkatkan kinerja pelayanan kepada masyarakat.

Pasal 9

(1) U n t u k  membantu kelancaran tugas Dewan Pengawas dapat  d ibentuk
Sekretariat Dewan Pengawas dengan Keputusan Ketua Dewan Pengawas.

(2) Sekretar iat  Dewan Pengawas sebagaimana d imaksud p a d a  a y a t  ( 1 )
beranggotakan paling banyak 3 (tiga) orang.

(3) Sega la  biaya yang timbul berkaitan dengan dibentuknya Sekretariat Dewan
Pengawas dibebankan p a d a  anggaran PDAM dengan memperhatikan
efisiensi pembiayaan PDAM.

Paragraf 2
Penghasilan dan Jasa Pengabdian

Pasal 10

Dewan Pengawas diberikan penghasilan berupa uang jasa.

Pasal 11

(1) K e t u a  Dewan Pengawas merangkap anggota menerima uang jasa paling
banyak 45% (empat puluh lima per seratus) dari gaji Direktur Utama.

(2) Sekretar is  Dewan Pengawas merangkap anggota menerima uang jasa paling
banyak 40% (empat puluh per seratus) dari gaji Direktur Utama.

9

4,



(3) Setiap anggota Dewan Pengawas selain ke tua  dan sekretaris sebagaimana

dimaksud pada ayat  (1) d a n  ayat  (2), mener ima uang  jasa pal ing banyak

35% (tiga pu luh l ima per seratus) dar i  gaji Di rektur  Utama.

Pasal 12

Dalam h a l  P D A M  mempero leh  keun tungan ,  D e w a n  Pengawas mempero leh

bagian dar i  jasa produksi  secara proporsional dengan berpedoman sebagaimana

dimaksud dalam Pasal 11.

Pasal 13

Besarnya u a n g  j a s a  d a n  bag ian  d a r i  j a s a  p roduks i  sebagaimana d i m a k s u d

dalam Pasa l  1 1  d a n  Pasa l  1 2  d i t e tapkan  o l e h  K e p u t u s a n  B u p a t i  dengan

memperhatikan kemampuan PDAM.

Pasal 14

(1) D e w a n  Pengawas  m e n d a p a t  u a n g  j a s a  p e n g a b d i a n  y a n g  b e s a r n y a

ditetapkan oleh Bupat i  dengan memperhat ikan kemampuan PDAM.

(2) D e w a n  Pengawas y a n g  d ibe rhen t i kan  d e n g a n  h o r m a t ,  s e b e l u m  m a s a

jabatannya berakhir,  mendapat  uang jasa pengabdian dengan syarat telah

menjalankan tugasnya paling sedikit 1 (satu) tahun.

Besarnya uang jasa pengabdian sebagaimana d imaksud pada ayat (1) dan

ayat (2) didasarkan atas perhitungan lamanya bertugas dibagi masa jabatan

dikal ikan uang jasa bulan terakhir.

(3)

Paragraf 3

Tugas dan Wewenang Dewan Pengawas

Pasal 15

(1) D e w a n  Pengawas mempunyai tugas :

a. M e l a k s a n a k a n  pengawasan, pengendal ian d a n  pembinaan  te rhadap

pengurusan dan pengelolaan PDAM Tir ta Saribu Sungai;

b. M e m b e r i k a n  per t imbangan d a n  s a r a n  kepada  B u p a t i  d i m i n t a  a t a u

tidak d imin ta  guna perbaikan dan  pengembangan PDAM Ti r ta  Sar ibu

Sungai antara lain pengangkatan Direksi, program kerja yang diajukan

oleh Direksi ,  rencana perubahan status kekayaan PDAM Ti r ta  Sar ibu
Sungai, r e n c a n a  p i n j a m a n  y a n g  d i t uangkan  d a l a m  i k a t a n  h u k u m

dengan p ihak lain, serta menerima, memeriksa Laporan Tr iwulan, dan

menandatangani Laporan Tahunan bersama-sama dengan Direksi; dan
10



c. M e m e r i k s a  dan menyampaikan Rencana Strategis PDAM Ti r ta  Sar ibu

Sungai (bus iness  p l a n /  corporate p l a n ) ,  d a n  R e n c a n a  K e r j a  d a n

Anggaran Ta h u n a n  y a n g  d i b u a t  D i r e k s i  k e p a d a  B u p a t i  u n t u k

mendapatkan pengesahan.

(2) D e w a n  Pengawas dalam melaksanakan tugas sebagaimana d imaksud pada

ayat (1) mempunyai  wewenang :
a. M e n i l a i  kinerja Direksi dalam mengelola PDAM Tir ta Saribu Sungai;

b. M e n i l a i  kinerja Direksi dalam mengelola PDAM Tir ta Saribu Sungai;

c. M e n i l a i  Laporan Tr iwu lan  d a n  Laporan Ta h u n a n  yang  d isampaikan

Direksi un tuk  mendapat pengesahan Bupat i  ;

d. M e m i n t a  keterangan Direksi mengenai pengelolaan dan pengembangan

PDAM Tir ta Saribu Sungai;

e. M e n g u s u l k a n  pengangkatan,  pemberhent ian  sementara,  rehab i l i tas i

dan pemberhentian Direksi Kepada Bupati;

f. M e m b e r i k a n  persetu juan a t a s  u s u l a n  s u s u n a n  organisasi  d a n  t a t a

kerja PDAM Tir ta Saribu Sungai ;

g. M e m b e r i k a n  t e g u r a n / p e r i n g a t a n  k e p a d a  d i r e k s i  y a n g  t i d a k

melaksanakan tugas sesuai dengan program kerja yang telah disetujui;

h. D a p a t  m e m i n t a  a u d i t  independen u n t u k  m e l a k u k a n  pemer iksaan

PDAM ;

i. M e m e r i k s a  direksi  yang diduga melakukan t indakan yang merugikan

perusahaan ;

j. M e l a k u k a n  wewenang la innya  yang d iber ikan B u p a t i  sesuai  dengan

ketentuan yang berlaku.

Paragraf 4

Pemberhentian Dewan Pengawas

Pasal 16

(1) Dewan Pengawas berhenti karena :

a. m a s a  jabatannya berakhir; dan

b. m e n i n g g a l  dunia.

(2) D e w a n  Pengawas diberhentikan karena :

a. P e r m i n t a a n  sendiri;

b. R e o r g a n i s a s i ;
c. K e d u d u k a n  sebagai Pejabat Pemerintah Daerah te lah  berakh i r,  bag i

anggota Dewan Pengawas yang berasal dari unsur  Pemerintah Daerah ;

d. M e n c a p a i  batas usia 65 (enam pu luh lima) tahun ;

e. T i d a k  dapat melaksanakan tugasnya; dan



(3)

f. M e l a k u k a n  t indakan yang merugikan PDAM Tir ta Saribu Sungai;

g. M e l a k u k a n  t i n d a k a n  a t a u  b e r s i k a p  y a n g  be r t en tangan  d e n g a n

kepentingan Daerah atau Negara;

Pemberhentian anggota Dewan Pengawas sebagaimana dimaksud pada ayat

(2) di tetapkan oleh Keputusan Bupati.

Pasal 17

(1) A n g g o t a  D e w a n  Pengawas  y a n g  m e l a k u k a n  p e r b u a t a n  sebaga imana

dimaksud d a l a m  Pasal  1 6  a y a t  (2) h u r u f  f  d a n  h u r u f  g  d iberhent ikan

sementara oleh Bupati.

(2) P e m b e r h e n t i a n  sementara sebagaimana dimaksud pada ayat (1) di tetapkan

dengan Keputusan Bupati .

Pasal 18

(1) P a l i n g  l a m b a t  1  ( sa tu )  b u l a n  s e j a k  pemberhent ian  sementara,  B u p a t i

melaksanakan rapa t  yang d ihad i r i  o leh  anggota Dewan Pengawas u n t u k

menetapkan yang bersangkutan diberhentikan atau direhabilitasi.

(2) A p a b i l a  d a l a m  w a k t u  1  ( sa tu )  b u l a n  B u p a t i  b e l u m  m e l a k u k a n  r a p a t

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) pemberhentian sementara batal demi

hukum.

(3) A p a b i l a  da lam persidangan sebagaimana d imaksud pada ayat  (1) anggota

Dewan Pengawas t i dak  had i r  tanpa  alasan yang sah, yang  bersangkutan

dianggap menerima hasil rapat.

(4) A p a b i l a  p e r b u a t a n  y a n g  d i l a k u k a n  o i e h  a n g g o t a  D e w a n  Pengawas

merupakan t i ndak  pidana yang telah memperoleh kekuatan h u k u m  tetap,

yang bersangkutan diberhentikan dengan t idak hormat.

Bagian Kedua

Direksi

Paragraf 1

Susunan dan Masa Jabatan Direksi

Pasal 19

(1) D i r e k s i  d i a n g k a t  d a n  d ibe rhen t i kan  o l e h  B u p a t i  a t a s  u s u l a n  D e w a n

Pengawas.
(2) J u m l a h  D i r e k s i  d i te tapkan  berdasarkan  j u m l a h  pelanggan P D A M  T i r t a

Saribu Sungai dengan ketentuan :

a. 1  (satu) orang Direksi un tuk  jumlah pelanggan sampai dengan 30.000; 1. . . 4 1 _

12



b. P a l i n g  banyak  3  (t iga) o r a n g  D i reks i  u n t u k  j u m l a h  pelanggan dan

30.001 sampai dengan 100.000; dan

c. P a l i n g  banyak 4 (empat) orang Direksi u n t u k  jumlah pelanggan di  atas

100.000.

(3) P e n e n t u a n  jumlah  Direksi  sebagaimana d imaksud pada ayat (2) d i lakukan

berdasarkan asas  ef is iensi  d a n  efekt iv i tas pengurusan  d a n  pengelolaan

PDAM Tir ta Saribu Sungai.

(4) D i r e k s i  sebagaimana dimaksud pada ayat (3), seorang diantaranya diangkat

sebagai D i r e k t u r  U t a m a  berdasarkan  pen i l a i an  t e r b a i k  a t a s  h a s i l  u j i

kelayakan d a n  k e p a t u t a n  y a n g  d i l a k u k a n  t i m  y a n g  d i b e n t u k  o l e h

Keputusan Bupati.

Persyaratan s e r t a  t a t a  c a r a  pengangkatan d a n  pemberhent ian  D i r e k s i

diatur lebih lan jut  dengan Peraturan Bupati.

Direksi di larang memangku jabatan rangkap, yakni  :

a. J a b a t a n  s t ruk tura l  atau fungsional pada instansi/ lembaga Pemerintah

Pusat dan Daerah;

b. A n g g o t a  Direksi pada BUMD lainnya, BUMN, dan badan usaha swasta;

c. J a b a t a n  yang dapat menimbulkan benturan kepentingan pada PDAM;

dan/a tau

d. J a b a t a n  l a i n n y a  s e s u a i  d e n g a n  k e t e n t u a n  p e r a t u r a n  pe rundang -

undangan.

(7) D i r e k s i  t i dak  boleh mempunyai  kepentingan pr ibadi  secara langsung atau

t idak l angsung  y a n g  d a p a t  m e n i m b u l k a n  b e n t u r a n  kepent ingan  p a d a

PDAM.

Pasal 20

(5)

(6)

(1) M a s a  jabatan Direksi  selama 4 (empat) tahun,  dan dapat diangkat kembali

u n t u k  1 (satu) kal i  masa jabatan yang sama.

(2) P e n g a n g k a t a n  kemba l i  sebagaimana d i m a k s u d  p a d a  a y a t  (1)  d i l a k u k a n

apabila Direksi  te rbukt i  mampu  meningkatkan k iner ja  PDAM Ti r ta  Sar ibu

Sungai.

(3) A p a b i l a  seorang anggota Direksi berhenti atau diberhentikan sebelum masa

jabatannya berakhi r,  m a k a  masa jabatan penggantinya adalah s isa masa

jabatan anggota Direksi yang digantikannya.



Paragraf 2

Tugas dan Wewenang Direksi

Pasal 21

(1) D i r e k s i  mempunyai tugas :

a. M e n y u s u n  perencanaan,  m e l a k u k a n  k o o r d i n a s i  d a n  pengawasan

seluruh kegiatan operasional PDAM Tir ta Saribu Sungai;

b. M e m b i n a  pegawai PDAM Tir ta Saribu Sungai;

c. M e n g u r u s  dan mengelola kekayaan PDAM Tir ta Saribu Sungai;

d. M e n y e l e n g g a r a k a n  administrasi umum dan keuangan;

e. M e n y u s u n  Rencana Strategis Perusahaan 5  (l ima) t a h u n a n  (business

plan/corporate plan) yang  d isahkan o leh Bupa t i  mela lu i  u s u l  Dewan

Pengawas;

f. M e n y u s u n  dan menyampaikan Rencana Kerja dan Anggaran Tahunan

yang merupakan  penjabaran t a h u n a n  da r i  Rencana Strategis PDAM

Tirta S a r i b u  S u n g a i  (business p lan/corporate  p lan)  k e p a d a  B u p a t i

melalui Dewan Pengawas; dan

g. M e n y u s u n  dan menyampaikan laporan Tr iwulan dan Tahunan seluruh

kegiatan PDAM Tir ta Saribu Sungai.

(2) D i r e k s i  da lam melaksanakan tugas sebagaimana d imaksud pada ayat  (1)

mempunyai wewenang :

a. M e n g a n g k a t  dan memberhent ikan pegawai PDAM Ti r ta  Sar ibu Sungai

berdasarkan Peraturan Bupati;

b. M e n e t a p k a n  susunan  organisasi  d a n  t a t a  ke r j a  PDAM T i r t a  Sar ibu

Sungai dengan persetujuan Dewan Pengawas;

c. M e n g a n g k a t  pegawai un tuk  menduduki  jabatan di bawah Direksi;

d. M e w a k i l i  PDAM Tir ta Saribu Sungai di dalam dan di luar  Pengadilan;

e. M e n u n j u k  kuasa un tuk  melakukan perbuatan h u k u m  mewaki l i  PDAM

Tirta Saribu Sungai;

f. M e n a n d a t a n g a n i  Laporan Tr iwulan dan Laporan Tahunan;

g. M e n j u a l ,  menjaminkan atau melepaskan aset mi l i k  PDAM Ti r ta  Saribu

Sungai berdasarkan persetu juan B u p a t i  a t a s  per t imbangan Dewan

Pengawas; dan

h. M e l a k u k a n  p in jaman,  mengikatkan din d a l a m  per janj ian ker ja  sama

dengan p ihak  la in  yang menjaminkan aset PDAM Ti r ta  Sar ibu Sungai

berdasarkan persetujuan Bupat i  atas pert imbangan Dewan Pengawas.



Paragraf 3

Penunjukan Pejabat Sementara

Pasal 22

(1) A p a b i l a  telah berakhirnya masa jabatan Direksi, pengangkatan Direksi barn

masih d a l a m  proses penyelesaian, B u p a t i  d a p a t  m e n u n j u k /  mengangkat

Direksi yang lama a tau seorang Pejabat S t ruk tu ra l  PDAM sebagai pejabat

sementara.

(2) Pengangka tan  pe jaba t  sementara  sebagaimana d i m a k s u d  p a d a  a y a t  (1)

ditetapkan dengan Keputusan Bupati.

(3) K e p u t u s a n  B u p a t i  sebagaimana d imaksud  p a d a  a y a t  (2) b e r l a k u  pa l i ng

lama 6 (enam) bulan.

(4) P e j a b a t  sementara sebagaimana d imaksud  pada  ayat  (1) t i d a k  d i l akukan

pelantikan dan pengambilan sumpah jabatan.

Paragraf 4

Penghasilan, Jasa Pengabdian, dan Cut i

Pasal 23

(1) P e n g h a s i l a n  Direksi terdir i  dari gaji dan tunjangan.

(2) T u n j a n g a n  sebagaimana dimaksud pada ayat (1) terdir i  dari:

a. T u n j a n g a n  perawatan/kesehatan yang layak termasuk is t r i /  suami dan

anak; dan

b. T u n j a n g a n  lainnya.

(3) D a l a m  hal PDAM memperoleh keuntungan, Direksi  memperoleh bagian dari

jasa produksi.

(4) B e s a r a n  Gaji Direksi sama dengan Gaji Aparatur  Sipil Negara Golongan IV.b

dengan m a s a  k e r j a  3 2  t a h u n  d a n  memper t imbangkan  k e m a m p u a n

keuangan perusahaan.

(5) G a j i  Kepala Bagian sama dengan Gaji  Aparatur  Sipi l  Negara Golongan III.c

dengan m a s a  k e r j a  3 2  t a h u n  d a n  memper t imbangkan  k e m a m p u a n

keuangan perusahaan.

(6) B e s a r n y a  ga j i ,  t un jangan ,  d a n  bag ian  d a r i  j a s a  p r o d u k s i  sebagaimana

dimaksud pada ayat (1), ayat  (2), ayat  (3), ayat  (4) dan  ayat (5) d i tetapkan

oleh Keputusan Bupat i  setelah memperhat ikan pendapat Dewan Pengawas

dan kemampuan PDAM.



Pasal 24

(1) D i r e k s i  set iap a k h i r  masa jabatan dapat  d iber ikan uang  jasa pengabdian

yang besarnya di tetapkan oleh Bupat i  berdasarkan usu l  Dewan Pengawas

dan kemampuan PDAM.

(2) D i r e k s i  y a n g  d iberhen t i kan  dengan  h o r m a t  sebe lum m a s a  jaba tannya

berakhir dapa t  d iber i kan  u a n g  jasa  pengabdian sebagaimana d imaksud

pada ayat  (1) dengan syarat  te lah menja lankan tugasnya pal ing sedik i t  1

(satu) tahun.

(3) B e s a r n y a  uang jasa pengabdian sebagaimana d imaksud pada ayat  (1) dan

ayat (2) didasarkan atas perhitungan lamanya bertugas dibagi masa jabatan

dikal ikan penghasilan bulan terakhir.

Pasal 25

(1) Direksi memperoleh hak cut i  meliputi:

a. C u t i  tahunan;

b. C u t i  besar;

c. C u t i  sakit;

d. C u t i  karena alasan penting atau cut i  un tuk  menunaikan ibadah haji;

e. C u t i  nikah;

f. C u t i  bersalin; dan

g. C u t i  di luar  tanggungan PDAM.

(2) D i r e k s i  yang menjalankan cu t i  sebagaimana d imaksud pada ayat  (1) tetap

diberikan penghasilan penuh kecuali cut i  di luar  tanggungan PDAM.

(3) P e l a k s a n a a n  cu t i  sebagaimana d imaksud pada ayat (1), d ia tu r  lebih lan ju t

dengan Peraturan Bupat i  dengan berpedoman pada peraturan perundang-

undangan.

(1)

Paragraf 5

Pemberhentian Direksi

Pasal 26

Direksi berhenti karena :

a. m a s a  jabatannya berakhir; dan

b. m e n i n g g a l  dunia.

(2) D i r e k s i  diberhentikan karena :
a. P e r m i n t a a n  sendiri;

b. R e o r g a n i s a s i ;
c. M e l a k u k a n  t indakan yang merugikan PDAM Tir ta Saribu Sungai;



(3)

d. M e l a k u k a n  t i ndakan  a t a u  bers ikap y a n g  bertentangan dengan
kepentingan Daerah atau Negara; dan

e. T i d a k  dapat melaksanakan tugasnya.
Pemberhentian Direksi sebagaimana dimaksud pada ayat (2) ditetapkan
oleh Keputusan Bupati.

Pasal 27

(1) D i r e k s i  yang diduga melakukan perbuatan sebagaimana dimaksud dalam
Pasal 26 ayat (2) huruf  c dan huruf  d diberhentikan sementara oleh Bupati
atas usul Dewan Pengawas untuk jangka waktu paling lama 1 (satu) bulan.

(2) Pemberhentian sementara sebagaimana dimaksud pada ayat (1) ditetapkan
oleh Keputusan Bupati disertai dengan alasan dan diberitahukan kepada
yang bersangkutan.

(1)

Pasal 28

Paling lambat 1 (satu) bulan sejak pemberhentian sementara sebagaimana
dimaksud da lam Pasal 27 ,  Dewan Pengawas melakukan sidang yang
dihadiri oleh Direksi untuk menetapkan yang bersangkutan diberhentikan
atau direhabilitasi.

(2) D e w a n  Pengawas melaporkan kepada Bupat i  hasi l  sidang sebagaimana
dimaksud pada ayat (1) sebagai bahan Bupati untuk memberhentikan atau
merehabilitasi.
Apabila dalam persidangan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) Direksi
tidak hadir tanpa alasan yang sah, yang bersangkutan dianggap menerima
hasil sidang Dewan Pengawas.

(4) A p a b i l a  perbuatan yang dilakukan oleh Direksi merupakan t indak pidana
dengan putusan bersalah dan telah memperoleh kekuatan hukum tetap
yang bersangkutan diberhentikan dengan tidak hormat.

(3)

(1)

BAB V
KEPEGAWAIAN

Pasal 29

Direksi berwenang mengangkat, menaikkan pangkat, menetapkan jabatan,
menetapkan gaji, tunjangan dan penghasilan lainnya, memberikan cut i ,
memberikan penghargaan, men ja tuhkan  h u k u m a n ,  memberhent ikan
pegawai serta dapat mengangkat tenaga kontrak kerja
PDAM Tirta Saribu Sungai.

sesuai kebutuhan

- 4 4

17 t



(2) P e r s y a r a t a n  dan  ta ta  cara pelaksanaan kewenangan Di reks i  sebagaimana

dimaksud pada ayat (1) d ia tur  lebih lanjut  dengan Peraturan Bupati.

BAB VI

DANA PENSIUN

Pasal 30

(1) D i r e k s i  d a n  Pegawai PDAM w a j i b  d i i ku tser takan p a d a  program pens iun

yang diselenggarakan oleh Dana Pensiun Pemberi Kerja atau Dana Pensiun

Lembaga Keuangan.

(2) Penye lenggara  p r o g r a m  p e n s i u n  sebagaimana d i m a k s u d  p a d a  a y a t  (1 )

didasarkan a t a s  per t imbangan opt imal isasi  d a n  kepast ian  man faa t  bag i
Direksi dan pegawai PDAM sesuai dengan peraturan perundang-undangan.

Atas pert imbangan efektif itas dan  efisiensi penyelenggara program pensiun

sebagaimana d imaksud  pada ayat  (1) d iu tamakan  dana  pens iun pember i

kerja yang diselenggarakan oleh gabungan PDAM,

(3)

BAB VII

TAHUN BUKU, PELAPORAN DAN ANGGARAN

Pasal 31

Tahun buku  adalah tahun takwim.

Pasal 32

(1) L a p o r a n  tahunan PDAM Ti r ta  Saribu Sungai terdi r i  dar i  laporan keuangan

dan laporan manajemen.
(2) P e n u t u p a n  t a h u n  b u k u  PDAM Ti r t a  Sar ibu  Sungai  d i lakukan  pada akh i r

tahun b u k u ,  dengan  m e m b u a t  laporan  keuangan  y a n g  d i s u s u n  sesua i

dengan S t a n d a r  A k u n t a n s i  Keuangan y a n g  be r l aku  d i  Indonesia,  y a n g

sekurang-kurangnya mencantumkan:

a. N e r a c a  yang menggambarkan posis i  kekayaan, kewaj iban dan  modal

PDAM Tir ta Saribu Sungai pada penutupan tahun buku;

b. D a f t a r  perh i tungan rug i - laba yang menggambarkan pendapatan d a n
biaya PDAM Tir ta Saribu Sungai selama periode tahun buku;

c. D a f t a r  a r u s  k a s  y a n g  menggambarkan  p o s i s i  p e n e r i m a a n  d a n

pengeluaran k a s  PDAM Ti r t a  Sar ibu  Sungai ,  se lama periode t a h u n
buku;

18



(3)

d. D a f t a r  perubahan m o d a l  y a n g  menggambarkan kena i kan  d a n
penurunan modal PDAM Tirta Saribu Sungai pada penutupan tahun
buku.

Laporan tahunan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) adalah laporan
Keuangan yang diaudit oleh Auditor Eksternal dan Laporan Manajemen,
ditandatangani oleh Direksi dengan diketahui Dewan Pengawas, u n t u k
selanjutnya disampaikan kepada Bupati selaku pemilik PDAM Tirta Saribu
Sungai selambat-lambatnya 9 0  (sembilan pu luh)  h a r i  setelah tanggal
penutupan tahun buku.

(4) L a p o r a n  Tahunan sebagaimana dimaksud ayat (3) disahkan oleh Bupati
setelah dikeluarkan Laporan Hasil  Pemeriksaan BPK RI sejalan dengan
pemeriksaan Laporan Keuangan Pemerintah Daerah.

(5) D i r e k s i  menyebarluaskan Laporan Tahunan melalui media massa paling
lambat 15 (lima belas) hari setelah disahkan oleh Bupati.

(6) U n t u k  mendukung Laporan Tahunan sebagaimana dimaksud pada ayat (1),
PDAM Ti r t a  Sar ibu Sungai j uga  diwajibkan u n t u k  membuat Laporan
Semester dan disampaikan kepada Bupati melalui Dewan Pengawas.

(7) D i r e k s i  atau Dewan Pengawas yang tidak menandatangani laporan tahunan
sebagaimana dimaksud pada ayat (3) harus disebutkan alasannya secara
tertulis.

Pasal 33

(1) P D A M  Tir ta Saribu Sungai membuat dan menyampaikan Rencana Kerja
dan Anggaran Perusahaan (RKAP) tahunan yang merupakan bagian dari
rencana strategis perusahaan (corporate/business plan) kepada Bupat i
untuk mendapat pengesahan, melalui Dewan Pengawas paling lambat 1
(satu) bulan sebelum tahun buku PDAM Tirta Saribu Sungai dimulai.

(2) D a l a m  hal  Rencana Kerja dan Anggaran Perusahaan (RKAP) pada tahun
berjalan b e l u m  disahkan,  m a k a  PDAM T i r t a  Sa r i bu  Sunga i  d a p a t
menggunakan/berpedoman pada Rencana Kerja dan Anggaran Perusahaan
(RKAP) pada tahun sebelumnya.

(3) Perubahan Rencana Kerja dan Anggaran Perusahaan (RKAP) dalam tahun
anggaran berjalan, hanya dapat di lakukan dengan persetujuan Dewan
Pengawas dan mendapat pengesahan Bupati.

(4) Prosedur  pengesahan Rencana Kerja dan Anggaran Perusahaan (RKAP)
tahunan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dan ayat (3), d iatur  lebih
lanjut dengan Peraturan Bupati.



BAB VIII

PENETAPAN DAN PENGGUNAAN LABA BERSIH

Pasal 34

(1) P e n g g u n a a n  l a b a  b e r s i h  y a n g  t e l a h  d i s a h k a n  o l e h  B u p a t i  d i t e tapkan

sebagai ber ikut  :

a. D i s e t o r k a n  k e p a d a  Pemer i n tah  D a e r a h  sebaga i  Pendapa tan  A s l i

Daerah (PAD) sebesar 60% (enam pu luh  persen); dan

b. D i k e l o l a  PDAM Ti r ta  Saribu Sungai sebesar 40% (empat pu luh  persen)

dengan r incian sebagai ber ikut  :

1. U n t u k  cadangan u m u m 2 0 %

2. U n t u k  sosial dan pendidikan 1 0 %

3. U n t u k  jasa produksi  1 0 %

(2) T a t a  ca ra  penggunaan l aba  bers ih  sebagaimana d imaksud  pada  aya t  (1)

hu ru f  b, d ia tur  lebih lan jut  dengan Peraturan Bupati.

BAB IX

PELAYANAN DAN TARIF

Pasal 35

Pengaturan pelayanan air  m inum diatur  lebih lan jut  oleh Peraturan Bupati.

Pasal 36

(1) T a r i f  pelayanan a i r  m i n u m  ser ta t a r i f  la innya yang berhubungan dengan

pelayanan air m inum ditetapkan dengan Keputusan Bupati .

(2) D a l a m  hal  ta r i f  rata-rata berada d i  bawah biaya dasar, pemerintah daerah

mengupayakan s u b s i d i  u n t u k  m e n u t u p  keku rangannya  m e l a l u i  A P B D

sesuai peraturan perundang-undangan.

BAB X

KERJASAMA DENGAN PIHAK KETIGA

Pasal 37

(1) P D A M  T i r t a  S a r i b u  Sunga i  d a p a t  me lakukan  ker jasama dengan B a d a n

Usaha M i l i k  Negara, B a d a n  Usaha  M i l i k  Daerah,  B a d a n  Usaha  Swasta,

Koperasi dan Masyarakat u n t u k  kepentingan pengembangan usaha dengan

persetujuan Dewan Pengawas.



•

(2) K e r j a  s a m a  sebagaimana d i m a k s u d  p a d a  a y a t  (1)  d i laksanakan  d a l a m

bidang u s a h a  a t a u  k e g i a t a n  y a n g  b e r h u b u n g a n  l a n g s u n g  d e n g a n

peningkatan kinerja PDAM Tir ta Saribu Sungai.

PDAM Ti r ta  Sar ibu Sungai dapat memanfaatkan Persatuan Perusahaan A i r

Minum Seluruh Indonesia (PERPAMSI) sebagai asosiasi yang menjembatani

kegiatan kerjasama antar  PDAM da lam dan l ua r  negeri dan  berkoordinasi

dengan instansi terkait  di pusat dan daerah.

(3)

BAB XI

PEMBINAAN

Pasal 38

Bupat i  melakukan pembinaan terhadap PDAM Tir ta Saribu Sungai.

BAB XII

PEMBUBARAN

Pasal 39

(1) P e m b u b a r a n  P D A M  T i r t a  S a r i b u  S u n g a i  d i t e tapkan  dengan  Pera tu ran

Daerah.

(2) P e m b u b a r a n  sebagaimana dimaksud pada ayat (1) d i lakukan dalam hal :

a. P D A M  Ti r t a  Sar ibu  Sungai  d inyatakan da lam keadaan pa i l i t  dengan

keputusan Pengadilan yang telah mempunyai  kekuatan h u k u m  tetap;

atau
b. Te r j a d i  perubahan status badan hukum PDAM Tir ta Saribu Sungai.

BAB XIII

KETENTUAN PERALIHAN

Pasal 40

(1) D e n g a n  berlakunya Peraturan Daerah ini, maka seluruh kekayaan, hak  dan

kewajiban, ser ta  kepegawaian yang dikelola o leh PDAM Kabupaten Solok

Selatan pada saat  awal pendir ian PDAM sesuai dengan Peraturan Daerah

Kabupaten Solok Selatan Nomor 7 Ta h u n  2005, beral ih statusnya menjadi

kekayaan, h a k  d a n  kewa j i ban  s e r t a  kepegawaian P D A M  T i r t a  S a r i b u

Sungai.
(2) P a d a  saa t  Peraturan Daerah  i n i  ber laku ,  D i reks i  d a n  Dewan  Pengawas

PDAM Kabupaten Solok Selatan tetap melaksanakan tugas sampai berakhir

masa jabatannya.

21



(3) Hal-hal y a n g  b e l u m  d i a t u r  d a l a m  P e r a t u r a n  D a e r a h  i n i ,  s e p a n j a n g

mengenai teknis pelaksanaannya akan diatur  lebih lan jut  dengan Peraturan

Bupati.

BAB XIV

KETENTUAN PENUTUP

Pasal 41

Dengan ber lakunya Peraturan Daerah in i ,  m a k a  Peraturan Daerah Kabupaten

Solok Selatan Nomor  7  Ta h u n  2 0 0 5  ten tang  Perusahaan Daerah  A i r  M i n u m

Kabupaten Solok Selatan dicabut dan dinyatakan t idak berlaku lagi.

Pasal 42

f i b  P e r a t u r a n  Daerah ini  mulai  berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar s e t i a p  o r a n g  d a p a t  menge tahu inya ,  m e m e r i n t a h k a n  p e n g u n d a n g a n

Peraturan D a e r a h  i n i  d e n g a n  penempa tannya  d a l a m  L e m b a r a n  D a e r a h

Kabupaten Solok Selatan.

Ditetapkan di Padang Aro
Pada tanggal 9  A l  (ic ‘i c 2 0 1 7

r B  U PAT I SOLOK SELATAN,

9)1t MUZNI ZAKARI

Diundangkan di Padang Aro

pada tanggal q  A l o s t . ) 5  2 0 1 7

ARIS DAERAH KABUPATEN SOLOK SELATAN

IAN

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN SOLOK SELATAN TAHUN 2017 NOMOR 4

NOREG PERATURAN D A E R A H  K A B U PAT E N  S O L O K  S E L ATA N  PROVINSI

SUMATERA BARAT : ( 4 /71 /2017)
22



PENJELASAN

ATAS
PERATURAN DAERAH KABUPATEN SOLOK SELATAN

NOMOR 1  TA H U N  2017

TENTANG

PERUSAHAAN DAERAH AIR MINUM TIRTA SARIBU SUNGAI

KABUPATEN SOLOK SELATAN

I. U M U M
Perusahaan D a e r a h  A i r  M i n u m  (PDAM)  T i r t a  S a r i b u  S u n g a i

Kabupaten S o l o k  Se la tan  m e r u p a k a n  s a l a h  s a t u  B a d a n  U s a h a  M i l i k

Daerah Kabupa ten  S o l o k  Selatan,  y a n g  merupakan  a l a t  ke lengkapan

ekonomi daerah. Keberadaannya sebagai unsur  pelaksana otonomi daerah

dalam rangka pemenuhan kebu tuhan  masyarakat  da lam penyediaan a i r
bersih sesuai dengan s tandar  dan  persayaratan yang di tentukan.  PDAM

Tirta S a r i b u  S u n g a i  Kabupa ten  S o l o k  Se la tan  m e r u p a k a n  a l a t  b a g i

Pemerintah D a e r a h  u n t u k  m e n j a m i n  h a k  s e t i a p  o r a n g  d a l a m

mendapatkan Air  M inum bagi kebutuhan pokok minimal  sehari- har i  guna

memenuhi keh idupan  yang  sehat, bers ih ,  d a n  p roduk t i f  sesuai dengan

Peraturan Perundang-  undangan ,  y a n g  keberadaannya s a a t  i n i  d i a t u r
dalam Peraturan Daerah Kabupaten Solok Selatan Nomor 7  Ta h u n  2005

tentang Perusahaan Daerah A i r  M inum Kabupaten Solok Selatan. Seir ing

dengan p e r k e m b a n g a n  p e r u s a h a a n  d a n  m e n i n g k a t n y a  k e b u t u h a n

masyarakat t e rhadap  a i r  be r s i h  y a n g  m e m e n u h i  s t a n d a r  d a n  s y a r a t
kesehatan, ser ta  d iundangkan beberapa peraturan perundangundangan

yang ber imp l ikas i  p a d a  pengelolaan PDAM,  m a k a  d ipe r l ukan  a d a n y a

pengaturan yang memadai dengan mengakomodasi d inamika masyarakat

dan perkembangan p e r a t u r a n  perundang-undangan.  M a k a  d ipandang
perlu u n t u k  m e l a k u k a n  penyesua ian  d a n  penyempurnaan  t e r h a d a p

keberadaan Peraturan Daerah Kabupaten Solok Selatan Nomor 7  Ta h u n
2005 tentang Perusahaan Daerah Ai r  Minum Kabupaten Solok Selatan.

Di samping i tu  Peraturan Daerah in i  juga merupakan landasan bagi

PDAM Ti r ta  Sar ibu Sungai  Kabupaten Solok Selatan sebagai perusahaan

yang d im i l i k i  pemer intah daerah u n t u k  pengelolaan perusahaan secara
optimal d a n  profesional. H a l  i n i  d i l akukan  dengan menerapkan p r ins ip
tata kelola perusahaan yang baik (good corporate principles).

23



II. PA S A L  DEMI PASAL
Pasal 1

Cukup jelas.
Pasal 2

Pasal 3

Pasal 4

Pasal 5

Cukup jelas.

Cukup jelas.

Yang dimaksud dengan "Usaha lainnya d i  bidang a i r  minum"
adalah bentuk pelayanan a i r  minum berupa a i r  minum dalam
kemasan, h id ran  u m u m  dan  pelayanan a i r  m inum la in  yang
memungkinkan untuk disediakan oleh PDAM.

Cukup jelas.

Pasal 6
Cukup jelas.

Pasal 7
Ayat (1)

Yang dimaksud dengan unsur  "Pejabat pemerintah daerah"
adalah unsur pejabat d i  Pemerintah Daerah yang tugas dan
fungsinya membina PDAM.
Yang d imaksud  dengan  "perorangan/profesional" a d a l a h
tenaga profesional atau mantan unsur pimpinan PDAM.
Yang dimaksud dengan "masyarakat konsumen" adalah tokoh
masyarakat pe langgan  a i r  m i n u m  y a n g  menge tahu i
manajemen PDAM dan mampu menjembatani antara PDAM
dengan masyarakat pelanggan.

Ayat (2)
Cukup jelas.

Ayat (3)
Cukup jelas.

Ayat (4)
Cukup jelas.

Ayat (5)
Cukup jelas.

Ayat (6)
Cukup jelas.

24



Ayat (7)
Cukup jelas.

Pasal 8
Cukup jelas.

Pasal 9
Ayat (1)

Cukup jelas.
Ayat (2)

Anggota Sekre tar ia t  D e w a n  Pengawas p a l i n g  b a n y a k
berjumlah 3 (tiga) orang yang terdiri dan 2  (dua) orang dan
unsur masyarakat yang mempunyai kecakapan dalam h a l
administrasi dan 1 (satu) orang dan Pegawai Negeri Sipil d i
lingkungan Pemerintah Kabupaten Solok Selatan

Ayat (3)
Cukup jelas

Pasal 10
Cukup jelas.

Pasal 11
Cukup jelas.

Pasal 12
Cukup jelas.

Pasal 13
Cukup jelas.

Pasal 14
Cukup jelas.

Pasal 15
Cukup jelas.

Pasal 16
Cukup jelas.

Pasal 17
Cukup jelas.

Pasal 18
Cukup jelas.

Pasal 19
Cukup jelas.

Pasal 20
Cukup jelas.

25



Pasal 21

Cukup jelas.

Pasal 22

Cukup jelas.

Pasal 23

Cukup jelas.

Pasal 24

Cukup jelas.

Pasal 25

Cukup jelas.

Pasal 26

Cukup jelas.

Pasal 27

Cukup jelas.

Pasal 28

Cukup jelas.

Pasal 29

Cukup jelas.

Pasal 30

Cukup jelas.

Pasal 31

Yang d imaksud  dengan " Ta h u n  Takw im"  ada lah  Ta h u n  Kalender,

dimana tahun kalender yang dipergunakan adalah kalender masehi

yaitu Januar i  - Desember.

Pasal 32

Cukup jelas.

Pasal 33

Cukup jelas.

Pasal 34

Cukup jelas.

Pasal 35

Cukup jelas.

Pasal 36

Cukup jelas.

Pasal 37

Cukup jelas.

Pasal 38

Cukup jelas.

26



Pasal 39
Cukup jelas.

Pasal 40
Cukup jelas.

Pasal 41
Cukup jelas.

Pasal 42
Cukup jelas.

TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KABUPATEN SOLOK SELATAN NOMOR

•

27


